
1 

 

Informace o změnách pravidel cyklokrosu ČSC k 01.08.2023 
(změny jsou uvedeny červeně) 

 
Vzhledem k tomu, že letos Mezinárodní cyklistická unie UCI dosud nevydala aktualizaci specifických pravidel 
cyklokrosu pro sezónu 2023/24, jsou do aktualizace pravidel ČSC k 1.8.2023 zahrnuty pouze změny 
všeobecných ustanovení pravidel  UCI, které se na cyklokros vztahují a změny týkající se  Disciplinárních 

přestupků a procedur UCI. 
 
KALENDÁŘ SOUTĚŽÍ  
C0113  
Jakákoli změna termínu konání závodu zapsaného v mezinárodním kalendáři je podmíněna předchozím 
souhlasem UCI s žádostí podanou národní federací pořadatele. Pokud se závod koná v nepovoleném termínu, 
bude považován v souladu s článkem 1.2.019 pravidel UCI/C0146 těchto pravidel za zakázaný závod. 
Poznámka: 
Změna znamená, že se takového závodu v cyklokrosu nesmí účastnit žádný držitel licence a tak při porušení 
tohoto ustanovení hrozí kromě vysokých pokut ještě riziko zastavení činnosti.    
 
ÚČAST V SOUTĚŽÍCH 
C0137 
Závody v cyklokrosu se vypisují pro následující kategorie:  

�ME muži elite (23 let a více) 
�MU muži do 23 let = U-23 (19-22 let) 
�WE ženy elite (23 let a více) 
�WU ženy do 23 let = U-23 (19-22 let) 
�MJ junioři (17,18 let)  
�WJ juniorky (17,18 let) 
�MK kadeti (15,16 let) 
�WK kadetky (15,16 let) 
�MSŽ starší žáci (13,14 let) 
�WSŽ starší žákyně (13,14 let)  
�MMŽ mladší žáci (10,11,12 let) 
�WMŽ mladší žákyně (10,11,12 let) 
�MO muži Open (od 35 let) 
�WM ženy master (od 35 let) 

C0143 
Master (MO: Muži Open) - tato kategorie zahrnuje muže Master a také všechny závodníky, kteří se nemohou 
zúčastnit závodů Master žen podle předpisů UCI (transgender sportovkyně). Tato kategorie zahrnuje závodníky 
ve věku 35 a více let, kteří si zvolí tento status. Status master si nemůže zvolit závodník, který je členem týmu 
registrovaného u UCI. 
Master (WM : ženy Master) - tato kategorie zahrnuje závodnice ve věku 35 a více let, které si zvolí tento status. 
Status master WM si nemůže zvolit závodnice, která je členkou týmu registrovaného u UCI. 
Poznámka: 
Řídící výbor UCI rozhodl o úpravě platných pravidel UCI ohledně práva účasti transgender sportovkyň v 
soutěžích v mezinárodním kalendáři UCI. UCI plně respektuje právo jednotlivců zvolit si pohlaví odpovídající 
jejich genderové identitě bez ohledu na pohlaví, které jim bylo přiděleno při narození. 
Ve všech kategoriích bude zakázána účast na ženských závodech v Mezinárodním kalendáři UCI v různých 
disciplínách transgender cyklistkám, které prošly po mužské pubertě přechodem na ženu. 
S ohledem na zájmy transgender sportovců, aby se mohli účastnit sportovních soutěží, bylo rozhodnuto, že u 
mezinárodních závodů Master, včetně UCI Masters Cyclo-cross World Championships je kategorie mužů master 
přejmenována na Muži/Open a bude na ně bez omezení připuštěn každý sportovec, který nesplní podmínky 
účasti na závodech žen. 
Nová pravidla vstupují v platnost 17. července 2023. V budoucnu se mohou nicméně změnit podle vývoje 
vědeckých poznatků. 
 
Zvláštní ustanovení pro uprchlíky 
C0144a 
Závodník uznaný za uprchlíka v zemi svého bydliště (příslušnými státními orgány nebo Úřadem Vysokého 
komisaře OSN pro uprchlíky UNHCR) si může vybrat mezi sportovní národností odpovídající jeho národnosti 



2 

 

nebo mu bude přidělena sportovní národnost „uprchlík“. Pokud závodník zvolí druhou možnost a je mu přidělena 
sportovní národnost „uprchlík“, je oprávněn účastnit se cyklistických závodů, kterých se účastní národní týmy, 
pokud to umožňují pravidla UCI (například v pravidlech účasti a/nebo kvalifikačních systémech). 
C0157 
Závodníci se sportovní národnosti „uprchlík“ ve smyslu článku 1.1.033 pravidel UCI/ C0144a těchto pravidel se 
musí zaregistrovat přímo u UCI. UCI může povolit účast na mistrovství světa UCI v cyklokrosu závodníkům 
sportovní národnosti „uprchlík“ navíc ke kvótám stanoveným předpisy a kvalifikačními pravidly UCI, aniž by tím 
byly dotčeny specifické požadavky na způsobilost, které mohou být stanoveny. 
Poznámka: 
Cyklisté se statutem sportovní národnosti „uprchlík“ se mohou případně účastnit jako tým „uprchlíků“ cyklistických 
závodů otevřených pro národní týmy, včetně mistrovství kontinentů a mistrovství světa. 
 
KOLA A VYBAVENÍ PRO ZÁVODY V CYKLOKROSU 
C0706 
Kromě pravomoci rozhodčích činit rozhodnutí o vybavení a materiálu v souladu s předpisy UCI a tabulkami 
přestupků při závodech každé disciplíny, mají také jiné pověřené osoby jmenované UCI pravomoc rozhodnout, 
zda vybavení může být v soutěži použito nebo ne. O jmenování takového zmocněnce pro daný závod bude UCI 
informovat pořadatele a sbor rozhodčích. 
C0707a 
Za účelem ověření shody vybavení, které závodníci a týmy hodlají používat v soutěži, s předpisy UCI, může UCI 
vydat specifické registrační postupy, které stanoví postup a požadavky na vybavení, které má být použito. 
C0716 
Materiál / technika / vybavení, které není v době konání akce komerčně dostupné ani nemá platné povolení 
jakožto prototyp, nesmí být použito. Porušení tohoto pravidla je sankcionováno diskvalifikací výsledků, kterých 
bylo dosaženo s použitím tohoto materiálu / techniky / vybavení a/nebo pokutou 5 000 až 100 000 CHF. 
Poznámka: 
UCI Newsletter č. 124 (výslovně pro MS všech kategorií v Táboře) a č. 125 upozorňují na povinnost,   
že kola používaná během UCI cyklokrosových závodů musí splňovat předpisy UCI a zejména rám a vidlice musí 
být schváleny UCI a označeny oficiálním UCI štítkem.  
• Článek 1.3.020, Schvalovací protokoly pro rám a vidlici  
•Článek 1.3.006, Žádost o povolení prototypu. 
 
ROZMĚRY KOL 

C0731 
Průměr kol musí být min. 550 mm a max. 700 mm (měřeno včetně galusky nebo pláště). Pro cyklokrosová kola 
šířka plášťů (měřeno mezi nejširšími částmi) nesmí překročit 33 mm a tyto nesmí být osazeny hroty ani hřeby. 
C0732 
Výjimka z omezení šířky plášťů je povolena pouze pro kategorii mladších a starších žáků, mladších a starších 
žákyň. 
Poznámka: 
Upřesnění textu pravidel pro mládežnické kategorie tak, jak je v realitě uplatňováno ve všech národních 
závodech v cyklokrosu. 
 
STRUKTURA 
Řídítka 
C0738 
Pro závody v cyklokrosu je povoleno používání pouze řídítek klasického typu - viz schéma STRUKTURA (1A). 
Řídítka musí být situována v prostoru vymezeném takto: 
- v horní části horizontálou procházející vodorovnou rovinou opěry sedla-(B); 
- ve spodní části vodorovnou rovinou procházející 100 mm pod vrchní tečnou obou kol (obě kola mají stejný 
průměr)-(C); 
- v zadní části osou sloupku řízení-(D); 
- v přední části svislicí procházející ve vzdálenosti 100 mm od osy předního kola-(A)  
(viz schéma STRUKTURA (1A). 
Kromě toho musí všechna řídítka splňovat následující: 
- Maximální rozměr průřezu řídítek je 80 mm;  
- Maximální rozměr průřezu představce je 80 mm; 
- Minimální rozměr průřezu veškerého příslušenství na řídítkách a představci je 10 mm;  



3 

 

- Na spojích mezi představcem a řídítky jsou povoleny dva rovnoramenné kompenzační trojúhelníky se dvěma 
stranami 40 mm. 
Maximální šířka řídítek pro cyklokros (měřeno vně – vně) je omezena na 500 mm. 
Minimální šířka řídítek pro cyklokros (měřeno vně – vně) je omezena na 350 mm. 
Přidaný oblouk nebo dodatečné prodloužení řídítek jsou pro cyklokros zakázány. 
 

STRUKTURA (1A) 

 

SPECIFICKÁ USTANOVENÍ 
Proudnice 
Proudnice spočívá v prodloužení nebo zeštíhlení profilu. Proudnice je tolerována pokud poměr délky L k průměru D 
nepřekročí specifikace rozměrů stanovených v článcích 1.3.020 pravidel UCI / C0735-C0737 těchto pravidel (rámy) 
a 1.3.022 pravidel UCI / C0738 těchto pravidel (řidítka) - viz schéma STRUKTURA (2B) 
 
STRUKTURA (2B) 

 
 
Poznámka: 
Nové vymezení prostoru k umístění klasických řídítek povolených pro cyklokros, nová specifikace rozměrů těchto 
řídítek a jejich veškerého příslušenství podle článku C0738 znamená nahrazení původního maximálního 
povoleného poměru délky L k průměru D 3:1 požadavkem nepřekročení nových rozměrů stanovených pro řídítka. 
Stejné ustanovení platí ohledně posuzování profilu rámů.   
 
 
 



4 

 

C0750 
Používání rovných řídítek je v cyklokrosu zakázáno. Výjimka je povolena pouze pro kategorii mladších a starších 
žáků, mladších a starších žákyň. 
Poznámka: 
Upřesnění textu pravidel pro mládežnické kategorie tak, jak je v realitě uplatňováno ve všech národních 
závodech v cyklokrosu. 
 
CENY 
C1208 
Centralizovaný bankovní účet 
Všechny UCI WorldTeams, UCI Women's WorldTeams, UCI ProTeams, UCI kontinentální týmy, UCI ženské 
kontinentální týmy, národní týmy, UCI cyklokrosové profesionální týmy a jejich závodníci musí aktualizovat (nebo 
v případě potřeby vytvořit) svůj účet na centralizované platformě UCI pro distribuci cen závodníků tak, aby ceny 
mohly být pro ně vyplaceny v souladu s pravidly UCI, článek 1.2.071 / C1208 těchto pravidel. 
Jakákoli cena splatná týmům, které nejsou v tomto seznamu uvedeny (např. UCI cyklokrosové týmy, klubové 
týmy a regionální týmy), bude převedena na národní federaci daného týmu, která se poté postará o vyplacení 
ceny tomuto týmu. 
Toto ustanovení platí pouze pro výše jmenované týmy a jejich závodníky, kteří startují v UCI mezinárodních 
závodech mužů a žen na silnici zařazených do třídy 1 a vyšší. V souladu s pravidly UCI, článek 1.2.071 / C1208 
těchto pravidel, není povoleno žádné vyplácení odměn za tyto závody mimo centralizovanou platformu UCI 
Poznámka: 
Toto ustanovení se týká zatím pouze závodů na silnici zařazených do třídy 1 a vyšší, kterých se případně 
cyklokrosaři účastní, nicméně je tendence, aby ceny byly pořadateli větších závodů uhrazeny na konkrétní účet v 
souvislosti centralizovanou platformou pro distribuci cen řízenou UCI nebo třetí stranou určenou UCI.  
 
PŘESTUPKY 
C1401 
Nesportovní chování, přestupky při závodech a porušení stanov, pravidel, rozhodnutí a směrnic UCI nebo 
národní cyklistické federace se penalizují disciplinárními opatřeními. 
Disciplinární opatření mohou být přijata za přestupky spáchané před závodem, během závodu nebo po závodě, 
jakož i za přestupky spáchané mimo závod, za předpokladu, že přitom existuje dostatečná souvislost s činností 
řízenou UCI nebo národní cyklistickou federací. 
Pomluva a hrubé chování  
Jakékoli nepravdivé ústní nebo písemné prohlášení s úmyslem poškodit dobré jméno jiné osoby bude 
předmětem disciplinárního trestu.  
Jakékoli použití výhružných, urážlivých slov nebo chování nebo jakékoli jiné viditelné písemné oznámení nebo 
zveřejnění výhružného, urážlivého nebo hanlivého vyjádření, bude předmětem disciplinárního řízení 
 
TRESTY 
Pozastavení činností souvisejících s cyklistikou 
C1425 
Dočasné zastavení činnosti zbavuje dotyčného práva účastnit se z jakéhokoliv titulu, sportovních aktivit 
organizovaných v rámci pravidel UCI, kontinentálních konfederací a národních cyklistických federací a jejich 
různých orgánů nebo přidružených subjektů. 
Zastavení činnosti má za následek odnětí licence po dobu zastavení činnosti. 
Jakákoli účast držitele licence, který má zastavenou činnost na cyklistické akci nebo jeho jakákoli jiná činnost 
nebo aktivita, pro kterou je licence vyžadována, je po dobu trvání trestu neplatná a může vést k uložení pokuty 
podle ustanovení těchto pravidel 
 
 
Zpracoval: 
Miroslav Janout, 02/08/2023 


